令和 5年 6月 12日

 市政記者 様

 令和４年度における猫の引取り数

及び殺処分数について

 長崎市では、猫の引取り数及び殺処分数の減少に向け、飼い主等への指導や啓発、広報誌

等による適正飼養の周知、譲渡会及び動物愛護週間におけるイベントの開催、野良猫の不妊

化手術費用の助成等に、長崎県獣医師会長崎支部及び市内の動物愛護ボランティア団体と協

働して取り組んでいます。

 長崎県が令和 11 年度までの動物の殺処分ゼロを目標とする中、長崎市においても早期の

殺処分ゼロに向け、様々な取組みを進めているところです。

 そのような中、令和４年度において、猫の引取り数が270頭（前年度から187頭の減少）、

殺処分数が 201頭（前年度から 172頭の減少）であったことを報告いたします。

 今後とも、長崎県獣医師会長崎支部及び市内の動物愛護ボランティア団体と連携を深めな

がら、猫の引取り数及び殺処分数の更なる減少に取り組んでまいります。

担当所属 動物愛護管理センター

担 当 者  山口

外  線 095-844-2961

Nagasaki City News
Release

令和 5年 6月 12日

 市政記者 様

 飼い主のいない猫への餌やりの届出制について

 長崎市では、令和４年７月１日に飼い主のいない猫への餌やりにおける遵守すべき基準を

定めていますが、この基準を遵守している給餌者について、基準を遵守していない給餌者と

の区別を図り、基準を遵守していることを周囲から認識してもらえるよう腕章等を貸与する

取組みを始めますので、お知らせいたします。

１ 対象者

   長崎市内で飼い主のいない猫に餌やりをしており、長崎市が定める餌やりルールを遵

守していると届出を行った個人又は団体

２ 届出方法

   「飼い主のいない猫への給餌等届出書」に必要事項を記入の上、動物愛護管理センタ

ーに提出する。

３ 届出済証

   腕章タイプ（75 ㎜×290 ㎜）と名札タイプ（55 ㎜×90 ㎜）に分かれており、ど

ちらかを選択する。

４ 届出済証の返還

   長崎市の餌やりルールに著しく反して給餌等を行った場合は、届出済証を返還するこ

ととなる。

【届出済証】

 ⑴ 腕章タイプ                       ⑵ 名札タイプ

担当所属 動物愛護管理センター

担 当 者  山口

外  線 095-844-2961

Nagasaki City News
Release